
 
 

  

 
Determina n. 18/2023 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI UN PROFESSIONISTA PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SUPPORTO SPECIALISTICO  E FORMAZIONE IN MATERIA DI DIRITTO 
AMMINISTRATIVO CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AD ACQUISTI, APPALTI E CONCESSIONI E DELLE 
CONNESSE ATTIVITA’ DI ASSISTENZA E CONSULENZA LEGALE –  

 
 
L’anno 2023, addì 4 del mese di maggio, il sottoscritto avv. Sergio Cosentini, Amministratore Unico del Centro 
Ittico Campano SpA; 

 
VISTO 

 
- L’art. 13 dello Statuto del CIC che conferisce autonomia negoziale alla società 
- Il verbale dell’assemblea dei soci del 7.11.2022 di nomina e conferimento di poteri all’amministratore 

unico 
- Il D.Lgs. 50/2016 
- L’art. 1 del D.L. 76/2020, comma 2, relativo agli affidamenti le cui determine a contrarre vengano 

adottate prima del 30.6.2023 
 

CONSIDERATO 
 

• Che in data 30 aprile 2023 è scaduto il contratto per l’affidamento dell’incarico di assistenza e 
consulenza legale reso da un professionista esterno in favore della società 

• Che ai fini del corretto funzionamento della società sussiste l’esigenza di integrare tale attività con la  
formazione del personale, soprattutto  per quanto concerne la materia degli acquisti, degli appalti e 
delle concessioni, nonché sulle relative innovazioni legislative  con particolare riferimento 
all’imminente entrata in vigore del D.Lgs. 36 del 31.3.2023. 

• Che anche in considerazione delle carenze di personale amministrativo del Centro, si rende 
necessario che tale attività di formazione venga resa prevedendo l’affiancamento del professionista 
alle risorse interne della società al fine di garantire un costante supporto specialistico alle stesse. 

• Che la Società ha provveduto a pubblicare avviso per la selezione di stagista amministrativo di durata 
semestrale a cui garantire progetto formativo idoneo. 

• Che a tal fine è necessario che il professionista incaricato presti la propria attività presso la sede della 
società per almeno un giorno a settimana. 

• Che, al fine di articolare un adeguato percorso formativo si ritiene opportuno stabilire la durata 
dell'affidamento in mesi 24. 

• Che data la tipologia e peculiarità dell’incarico, si ritiene opportuno che il professionista prescelto sia 
un avvocato abilitato al patrocinio presso le giurisdizioni superiori che abbia già maturato analoghe 
esperienze presso pubbliche amministrazioni o società partecipate. 

• Che l’importo stimato per tali attività è di € 13.200,00 annui più Iva per un totale complessivo di € 
26.400,00 (ventiseimilaquattrocento/00) 

• Che il relativo importo ha sufficiente copertura economica nelle risorse economiche e di bilancio 
della società. 

• La disponibilità nella previsione di bilancio della società della somma necessaria ad effettuare tale 
spesa. 

• Che l’importo contrattuale è al di sotto della soglia prevista dall’art. 1 del D.L. 76/2020, comma 2, 
per gli affidamenti diretti. 

• Che al fine di garantire la massima partecipazione si ritiene opportuno procedere ad un avviso 
pubblico. 



 
 

  

• Che il professionista stipulerà apposito contratto di incarico professionale senza vincoli ed oneri di 
subordinazione o parasubordinazione. 
  

DETERMINA 

 

1. Di indire procedura di selezione pubblica per l’affidamento dei servizi di supporto specialistico  e 
formazione in materia di diritto amministrativo con particolare riferimento ad acquisti, appalti e 
concessioni e delle connesse attività di assistenza e consulenza legale al fine di individuare un 
professionista a cui affidare i servizi di assistenza e consulenza legale, formazione e supporto 
specialistico con particolare riguardo alla materia degli acquisti, appalti e concessioni per la durata 
complessiva di mesi 24 per un importo complessivo stimato a base d’asta di € 26.400,00 oltre Iva e 
Cassa  

2. Di nominare RUP del presente procedimento il dott. Claudio D’Andrea 
3. Di impegnare la relativa somma all’interno del bilancio della società 
4.  Di pubblicare la presente determina sul sito della società e sulla pagina istituzionale del comune di 

Bacoli 4 maggio 2023 

 

L’Amministratore Unico 
Avv. Sergio Cosentini 


